
Псков – Изборск – Печоры. Легенды
Псковского края

Краткое описание тура

Идеальный вариант для тех, кто желает за один день прикоснуться к истории Псковских
земель. Вы посетите самый главный историко-архитектурный ансамбль, псковские Помпеи,
главные оборонительные места и духовные сокровищницы. А бонусом поездки для вас будет
прогулка по территории величественной Изборской крепости!



Почему именно этот тур?

Насыщенное однодневное путешествие в Псковские земли с посещением главных
достопримечательностей. Три локации в одном туре!

Вы сможете прогуляться по Псковскому кремлю и по набережной вдоль реки Великой.

Посетите знаменитый своими пещерами Псково-Печорский монастырь.

Увидите впечатляющую крепость в Изборске.

Тур, где за один день вы узнаете всё о том месте, где начиналась Россия.

Карта маршрута

Санкт-Петербург – Псков: обзорная экскурсия – Псковский кремль – Печоры – Псково-Печорский
монастырь – Изборск – Санкт-Петербург



Место сбора

Санкт-Петербург, м. «Пл. Восстания», Лиговский просп., 10
Ориентир: гостиница «Октябрьская», парковка вдоль тротуара от книжного магазина
«Буквоед» до конца здания (схема)

Санкт-Петербург, м. «Московская», Московский просп., 189, остановка общественного
транспорта
Ориентир: кондитерский магазин «Эстафета» (сладости от Крупской) через дорогу от
сквера «Северная роща» (схема)

Программа тура

06:00 – Подача автобуса от ст. м. «Площадь Восстания»

Место посадки: СПб., ст. м. «Площадь Восстания», Лиговский просп., 10

Ориентир: гостиница «Октябрьская», парковка вдоль тротуара от книжного магазина
«Буквоед» до конца здания

06:15 – Отправление автобуса от пл. Восстания

06:35 – Дополнительная подача автобуса к ст. м. «Московская»

Место посадки: СПб., ст. м. «Московская», остановка общественного транспорта
Ориентир: кондитерский магазин «Эстафета» (сладости от Крупской) по адресу: Московский
просп., 189, через дорогу от сквера «Северная роща»

06:40 – Отправление автобуса от ст. м. «Московская»

08:00 – Трассовая экскурсия «По дороге на Псковскую землю»

По дороге вас ожидает увлекательный рассказ гида об истории Псковской земли. О псковской
вольнице и победах Александра Невского, о княгине Ольге и грозном царе Иоанне

https://yandex.ru/maps/-/CCU9jCfMkB
https://yandex.ru/maps/-/CCU9E4qtCC


Васильевиче.

09:00 – Техническая остановка

По пути мы сделаем остановку, где будет возможность купить чай или кофе, отдохнуть и
набраться сил перед дальнейшей экскурсией.

11:00 – Прибытие в древний город Псков. Ознакомительная экскурсия

В ходе ознакомительной экскурсии с Псковом гид расскажет о главных его
достопримечательностях: Окольном городе и Покровской башне–самой мощной крепостной
башне Пскова, покажет Мирожский монастырь и памятник княгине Ольге, небесной
покровительнице города. Также вы услышите о знаменитых купеческих палатах Пскова, о
ярких представителях купеческих династий и о судьбе храмов, взятых под охрану всемирной
организацией ЮНЕСКО.

11:30 – Экскурсия по кремлю, посещение Троицкого собора

Познавательная и достаточно продолжительная экскурсия, чтобы узнать и посмотреть все
самое интересное.

Псковский кремль, или Кром, как называют его псковичи, вместе с Довмонтовым городом и
Троицким собором составляют единый историко-архитектурный ансамбль и являются сердцем
города. В былые времена Кром был средоточием политической, общественной и религиозной
жизни города. 

Довмонтов город заслуживает особого внимания. Его часто называют «псковские Помпеи». 

Это сооружение было построено в XIII веке для защиты от нападений. На его территории
располагалось множество церквей. В наши дни мы можем увидеть лишь остатки города,
которые изучаются историками по сей день. Вы сможете прикоснуться к древним
фундаментам церквей и послушать их историю.



Свято-Троицкий кафедральный собор, расположенный на территории Крома, – символ
Псковской земли. Основание собора Святой Троицы приписывается равноапостольной княгине
Ольге. 

Собор хранит в себе такие святыни, как мощи Николая Псковского, частицу ризы Пресвятой
Богородицы и икону с частицей мощей Серафима Саровского.

При желании вы можете зайти внутрь и поклониться мощам или поставить свечку.

13:00 – Обед в историческом центре города

Для желающих за дополнительную плату мы организуем комплексный обед в центре Пскова, а
любителям прогулок и самостоятельных исследований рекомендуем посетить одну из таверн
или харчевен города.

15:00 – Печоры. Крепость Псково-Печорского монастыря

Свято-Успенский Псково-Печорский мужской монастырь называют жемчужиной Псковской
земли, духовной сокровищницей России. Его название связывают с пещерами, которые
находятся на территории монастыря.

«Богом зданные» пещеры– это некрополь, в подземных стенах которого покоится более десяти
тысяч человек. Уникальный микроклимат пещер способствует сохранению мощей. 

Также благодаря животворящему воздуху многие монахи и богомольцы получали здесь
исцеление по молитвам своим от недугов.  

По пути в монастырь наш гид расскажет вам об основании монастыря, о Свято-Успенской
церкви, Печорской крепости и многом другом, ведь монастырь – уникальный, единственный в



своем роде и имеет многовековую историю. 

В наши дни он является самым западным в стране и имеет два святых источника.

17:00 – Изборская крепость

Крепость Изборск – место, знаковое для всей России. Со времен Древней Руси здесь
существовало укрепленное поселение славян-кривичей. Позднее на месте деревянной
крепости была выстроена каменная. Вы узнаете о средневековой фортификации и о славной
истории крепости, которая поучаствовала в нескольких битвах и помнит самого Александра
Невского.

Входной билет в крепость оплачивается дополнительно по желанию.

18:00 – Отправление в Санкт-Петербург

Ориентировочное время прибытия в Санкт-Петербург:

23:30 – ст. м. «Московская»

23:50 – ст. м. «Площадь Восстания»

Внимание! На обратном пути возможны дорожные работы или другие неблагоприятные
факторы, из-за которых возвращение в Санкт-Петербург возможно после закрытия
метро. Внимание! При выборе места посадки Гатчина и Луга высадка туристов на
обратном пути производится на трассе.



Внимание! Туроператор оставляет за собой право вносить изменения в программу
туристского продукта без уменьшения общего объема и качества услуг.

При покупке ж/д и авиабилетов настоятельно рекомендуем обратить внимание: время
возвращения указано ориентировочное!

В стоимость тура входит

Услуги, включенные в тур

Трансфер на комфортабельном автобусе (вместимость автобуса зависит от набора
группы)
Сопровождение квалифицированным гидом на протяжении всей поездки
Посещение Печорского монастыря
Свободное время для самостоятельного посещения пещер Успенского храма в Печорском
монастыре

Билеты, включенные в тур

Трассовая экскурсия «По дороге на Псковскую землю»
Ознакомительная экскурсия по городу Пскову
Входные билеты в Псковский кремль
Экскурсия по древнему кремлю – главной достопримечательности города

Дополнительные возможности в туре

Оплачивается самостоятельно до начала тура

Доплат нет

Оплачивается по желанию в момент бронирования тура

Доплат нет

Оплачивается по желанию на месте

Обед в кафе: от 600- 800 руб./чел.
Входные билеты в крепость Изборск: по ценам в кассе



Обратите внимание! Рекомендуем брать с собой в дорогу наличные деньги. На
объектах маршрута могут отсутствовать терминалы бесконтактной оплаты или
интернет.

Скидки и льготы

Дети до 7 лет 150 руб.

Школьники 150 руб.

Студенты 100 руб.

Пенсионеры 200 руб.

Ветераны ВОВ, блокадники, инвалиды I группы 200 руб.

Условия предоставления:

Наличие подтверждающих документов

Правила путешествия

Автобус подается за 30 мин до отправления. В наших автобусах свободная рассадка, и
если вы хотите занять определенное место, рекомендуем приходить к началу посадки.
В наших турах будет комфортно и интересно детям от 5 лет. Чтобы путешествие прошло
безопасно и легко, возьмите привычный для ребенка бустер с собой.
В туре гид предложит вам меню комплексного обеда. Его можно будет заказать и
оплатить в автобусе. Либо самостоятельно исследовать местную кухню в понравившихся
кафе или ресторанах.
Наши туры начинаются в Санкт-Петербурге, Петрозаводске, Сортавала и в Кеми.
Обращаем ваше внимание, что вы самостоятельно добираетесь до точки начала тура.
Позаботьтесь о соответствующих билетах заранее. Во многих турах у вас есть
уникальная возможность совершить поездку на «Рускеальском экспрессе». Приобретать
билет на ретропоезд или нет – остается на ваше усмотрение.
С 18:00 до 22:00 ч. накануне выезда мы пришлем вам СМС с номером автобуса и номером
телефона гида. Телефон гида доступен с момента подачи автобуса. Любые вопросы по
путешествию до начала тура помогут решить наши менеджеры.
Путешествие детей без сопровождения родителя или законного представителя



запрещено. В соответствии с законом о перевозке детей, один взрослый может
сопровождать не более 7 несовершеннолетних детей.


	[Псков – Изборск – Печоры. Легенды Псковского края]
	Псков – Изборск – Печоры. Легенды Псковского края


